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1  63 θέσεις ειδικευμένων γιατρών ΕΣΥ της 1ης
Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 44 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-12-2018

Επιφάνεια: 200.25 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

01 ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

63 θέσεις ειδικευμένων γιατρών ΕΣΥ της Ins Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής
ΕΧΗΝΤΑ ΤΡΕΙΣ θέσεις ειδικευμένων γιατρών 
ΕΣΥ επί θητεία προκηρύσσονται για τις 
αποκεντρωμένες οργανικές μονάδες της 
1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής.

Δικαίωμα συμμετοχής έχουν όσοι 
υποψήφιοι έχουν ελληνική ιθαγένεια ή 
ιθαγένεια κράτους - μέλους της Ευρωπαϊ
κής Ενωσης, άδεια άσκησης ιατρικού επαγ
γέλματος, τίτλο αντίστοιχο με τη θέση ια
τρικής ειδικότητας, ενώ για την κατάληψη

θέσης οδοντιάτρου ΕΣΥ απαιτείται για τον 
βαθμό επιμελητή β’ η άσκηση του επαγγέλ
ματος για πέντε χρόνια.

Οι ειδικότητες που προκηρύσσονται εί
ναι καρδιολογίας, ιατρικής βιοπαθολογίας, 
μαιευτικής γυναικολογίας, οδοντιατρικής, 
ορθοπεδικής, ψυχιατρικής, στοματικής και 
γναθοπροσωπικής χειρουργικής, ουρολο
γίας, ωτορινολαρυγγολογίας, δερματολογί
ας - αφροδισιολογίας, νευρολογίας, ακτινο

διαγνωστικής, παιδιατρικής, παθολογίας, γα- 
στρεντερολογίας και οφθαλμολογίας. Η προ
θεσμία υποβολής των αιτήσεων στην ηλε
κτρονική διεύθυνση esydoctors.nioh.gov.gr 
αρχίζει την Πέμπτη 10 Ιανουάριου και ώρα 
12.00 και λήγει την Τετάρτη 30 Ιανουάριου 
και ώρα 23.59.

Οι υποψήφιοι γιατροί υποχρεούνται να 
καταθέσουν και σε έντυπη μορφή τα δικαι- 
ολογητικά και εκτυπωμένο και υπογεγραμ

μένο αντίγραφο της υποβληθείσας ηλεκτρο
νικά αίτησης, σε κλειστό φάκελο στον οποίο 
θα αναγράφεται η θέση για την οποία υπο
βάλλουν υποψηφιότητα, στη Διεύθυνση Αν
θρώπινου Δυναμικού της 1ης ΥΠΕ Αττικής, 
στη διεύθυνση Ζαχάρωφ 3, Αμπελόκηποι, 
ΤΚ 115 21, αυτοπροσώπως ή με εξουσιοδο
τημένο από αυτούς πρόσωπο, ή να τα απο- 
στείλουν ταχυδρομικά είτε με συστημένη 
επιστολή είτε με εταιρεία ταχυμεταφοράς.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΚΟΖΑΝΗ: Εκτός λειτουργίας ο αξονικός τομογράφος
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-12-2018

Επιφάνεια: 96.05 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΖΑΝΗ

Εκτός λειτουργίας 
ο αξονικός τομογράφος
Ektos λειτουργίαβ είναι ο αξονικόβ 
τομοΥράφοβ του νοσοκομείου Tns Kozdvns, 
καθώβ έπειτα από 15 χρόνια xpnons (!) μετρά 
πλέον ανεπανόρθωτεε φθορέε. Εν τω μεταξύ, 
η πρωτεύουσα Tns Δυτικήβ Μακεδονίαβ 
διαθέτει μεν δημόσιο μαγνητικό τομογράφο, 
που όμωβ λειτουργεί με... δόσεις, δηλαδή 
μόλιε δέκα ημέρεε τον μήνα! Σημειώνεται ότι 
από το πρωί τηβ περασμένηβ Παρασκευήβ 
δεν λειτουργεί ο αξονικόε παρότι στα 
μέοα Δεκεμβρίου είχε αντικατασταθεί η 
λυχνία λαμβάνονταβ παράταση zcons μόλιβ 
15 ημερών. Η νέα Βλάβη εντοπίστηκε 
στο κινούμενο κάθισμα όπου ξαπλώνει 
ο εξεταζόμενοε, με το προσωπικό του 
Μαμάτσειου να κάνει λόγο για ένα συνεχέβ 
ντόμινο Βλαβών. Και ενώ, έχει εξασφαλιστεί 
κονδύλι ύψουβ 435.000 ευρώ για την αγορά 
νέου μηχανήματοε με τον διαγωνισμό να 
Βρίσκεται ήδη στον αέρα., δεν μπορεί κανείε 
να δώσει χρονοδιάγραμμα σχετικά με την 
εγκατάσταση του νέου αξονικού.
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1  Λύση για τα «75 παιδιά στα αζήτητα»
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 21 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-12-2018

Επιφάνεια: 367.54 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Λύση για τα «75
Αποφασίσιηκε η άμεση μετακίνησή τους από 
τα νοσοκομεία Παίδων σε δομές φιλοξενίας

► Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

ροκειμένου να αναζητηθούν 
λύσεις στο κρίσιμο ζήτημα των 
δεκάδων ανήλικων εγκλωβι
σμένων στα δύο νοσοκομεία 
Παίδων πραγματοποιήθηκε 
σύσκεψη στο υπουργείο Δικαι
οσύνης στις 28/12. Επιτακτική 
ήταν πλέον π ανάγκη αντιμε
τώπισης από τα συναρμόδια 
υπουργεία του προβλήματος 
των ασυνόδευτων παιδιών 
που μεταφέρονται με εισαγ- 
γελική εντολή στο Νοσοκο
μείο Παίδων προκειμένου να 
υποβληθούν στις απαραίτητες

ιατρικές και εργαστηριακές εξε
τάσεις και στη συνέχεια, χωρίς 
να συντρέχει ιατρικός λόγος, 
παραμένουν εκεί λόγω της έλ
λειψης διαθέσιμων θέσεων στις 
προνοιακές δομές φιλοξενίας.

Το θέμα ανέδειξε η «Εφ. 
Συν.» (11/12/2018, «75 παιδιά 
στα αζήτπτα») και αφορά πε
ρισσότερα από 75 παιδιά, από 
νεογέννητα μέχρι 16 χρόνων, 
που ζουν σήμερα στις κλινικές 
των Νοσοκομείων Παίδων «Η 
Αγία Σοφία» και «Παναγιώτης 
και Αγλαΐα Κυριάκού» χωρίς να 
χρειάζονται νοσηλεία. Παιδιά 
που μεταφέρθηκαν κατόπιν

παιδιά στα αζήτητα»
75 παιδιά στα αζήτητα

ΠπίΧΜ» Γβζ λ&ηιχ ejkn 
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εισαγγελικής εντολής για προ
ληπτικό έλεγχο είτε γιατί ήταν 
ασυνόδευτα ή εγκαταλειμμένα 
είτε γιατί ζούσαν σε δυσμενές 
ή κακοποιητικό, ακατάλλη
λο περιβάλλον από το οποίο 
έπρεπε να απομακρυνθούν με 
αποτέλεσμα κάποια από αυτά 
να έχουν κλείσει μήνα και άλλα 
μέχρι και εξάμηνο μέσα στο νο

σοκομειακό περιβάλλον.
Οι υπουργοί Δικαιοσύνης, 

Μιχάλης Καλογήρου, Υγείας, 
Ανδρέας Ξανθός, η αναπλη- 
ρώτρια υπουργός Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Θε
ανώ Φωτίου, και η εισαγγελέας 
του Αρείου Πάγου, Ξένη Δη- 
μητρίου, συμφώνησαν, όπως 
ανακοινώθηκε, τα ασυνόδευτα 
προσφυγόπουλα με ενέργειες 
του υπουργείου Εργασίας και 
σε συνεργασία με τον Διεθνή 
Οργανισμό Μετανάστευσπς 
(ΔΟΜ) να μετακινηθούν άμεσα 
σε κατάλληλες δομές.

Παράλληλα για τα Ελληνό
πουλα να αρχίσουν σύντομα οι 
διαδικασίες για τη στελέχωση 
μιας «ενδιάμεσης» δομής φι
λοξενίας του υπουργείου Ερ
γασίας, η οποία βρίσκεται στο 
Καλαμάκι Αττικής, έχει δυνα

μικότητα 45 θέσεων και είναι 
πλήρως εξοπλισμένη.

Ετσι τα ασυνόδευτα παιδιά 
-αφού περνούν από τον απα
ραίτητο ιατρικό έλεγχο στα 
νοσοκομεία Παίδων- θα μετα- 
φέρονται σε αυτή τη δομή και 
θα παραμένουν εκεί για ένα με
ταβατικό στάδιο έως ότου βρε
θεί θέση σε «σταθερή» προνοι- 
ακή δομή φιλοξενίας (ΝΠΔΔ 
ή ΝΠΙΔ).

Τέλος, αποφασίστηκε να 
προωθηθούν όλες οι απαραί
τητες νομοθετικές ρυθμίσεις 
έτσι ώστε την εποπτεία και τη 
διαχείριση όλου του εγχειρή
ματος να έχει υπό την ευθύ
νη του -και σε συνεργασία με 
τα συναρμόδια υπουργεία- το 
Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλ
ληλεγγύης (ΕΚΚΑ) στο οποίο 
και θα απευθύνονται οι εισαγ- 
γελικές αρχές.
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1  Την κοπάνησε ο καθηγητής με τις βαλίτσες της
Νοβάρτις

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 1,3,12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-12-2018

Επιφάνεια: 3182.57 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΑ ΜΑΖΕΨΕ ΤΑ ΠΡΑΓΜΑΤΑ, ΣΑΒΒΑΤΟ ΧΑΡΑΜΑΤΑ 
Ο ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ A. ΑΟΒΕΡΑΟΥ - Α. ΓΕΟΡΓΙΑΔΗ ΠΟΥ ΕΒΛΕΠΕ ΤΙΣ 
ΜΙΖΕΣ ΝΑ ΣΦΥΡΙΖΟΥΝ ΚΑΙ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥΣ ΝΑ Τ' ΑΡΠΑΖΟΥΝ

Νέο μεγαλείο^ ΦΙΑΣΚΟ, την ώρα που έρχονται ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΔΙΩΞΕΙΣ;
«Είμαι στο Λονδίνο», απαντά ο N.NaviafioKns, ouZuvos ins τραγουδίστρια$, Xpiouvas Φαριιάκη
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1  Την κοπάνησε ο καθηγητής με τις βαλίτσες της Νοβάρτις
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 1,3,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-12-2018

Ο άνθρωπος που έβλεπε τις «ιιίζες να σφυρίζουν»
Γράψει ο Στέφανος Χίος

0 πολυσυζητημένοδ καθηγητής Νίκος Μανιαδόκης, για πολλούς προσταιευόμενος μάρτυρας, με την κωδικό 
ονομασία «Αναστασίου», απαντά στα ερωτήματά μας για το σκάνδαλο της Νοβάρτις

Στις σελίδες 12 και 13 υπάρχει 
εμπεριστατωμένο φωτο- ρεπορτάζ 
για μια υπόθεση θρίλερ, που 
εκτίμηση πολλών -ποινικολόγων 
αλλά και ενεργών πολιτικών 
προσώπων- είναι ότι θα τραβήξει 
πολύ και θα δημιουργήσει 
μείζονα ζητήματα, εάν ασκηθούν 
ποινικές διώξεις σε πρώην και 
νυν υπουργούς αλλά και πρωθυπουργούς. Μιλάμε 
για το τρομερό σκάνδαλο του φερόμενου ως 
χρηματισμου μερίδας συγκεκριμένου πολίτικου 
προσωπικού τής χώρας από τις «αμοιβάδες» της 
θηριώδους φαρμακευτικής εταιρείας, το 
περιώνυμο σκάνδαλο της Νοβάρτις.

Μανιαδάκης. Μέσω ιπς 
εταιρείας «Φαρμάκη», ο 
Μανιαδάκης είχε 
εισπράξει εκατοντάδες 
χιλιάδες ευρώ από τις 
φαρμακοβιομηχανίες, 
υπογράφοντας 
συμβάσεις έργων ή 
παρέχοντας υπηρεσίες 
επί πληρωμή. Αυτά, του 
καταλογίζονται.

Τι απαντά ο ίδιος 
ο καθηγητής

Εντοπίσαμε 
τηλεφωνικά τον κ.
Μανιαδάκη. Τον 
ρωτήσαμε, εάν είναι στο 
εξωτερικό και εάν αυτό 
συνδυάζεται με έντονη φημολογία ότι επίκεινται ποινικές 
διώξεις, άρα ο ό ίδιος έφυγε για να έχει το κεφάλι του ήσυχο 
και για να μην υποστεί κυρώσεις ή σύλληψη, εάν στις διώξεις 
υπάρχει και το δικό του όνομα. «Ακούστε. Εγώ συνεισέφερα 
οικειοθελώς στη δικαστική έρευνα για τη Νοβάρτις. Δεν έχω 
λοιπόν να φοβάμαι τίποτα. Συγκεκριμένα: Όταν ξέσπασε το 
σκάνδαλο και άρχισαν να γράφονται διάφορα, προσήλθα και 
κατέθεσα όσα γνώριζα για να βοηθήσω την Ελληνική 
Δικαιοσύνη. Δεν έχω καταθέσει ποτέ στην Αμερικανική 
Δικαιοσύνη, γιατί γράφτηκαν πολλά και γι’ αυτό. Ότι ήρθα σε 
συνεννόηση με το FBI και τους Αμερικανούς και κατέθεσα. Όχι, 
ποτέ».

Στο ερώτημά μας, εάν μετακόμισε πρόσφατα υπό συνθήκες 
φόβου, απάντησε: «Όχι. Διατηρώ ένα μεγάλο σπίτι στον 
Διόνυσο. Τα οικονομικά μου, μετά τον πόλεμο που δέχθηκα,

υπέστησαν πλήγμα. Αναγκαζόμαστε ως 
οικογένεια, να μετακομίσουμε σε ένα πιο 
μικρό και λιγότερο δαπανηρό σπίτι. Είμαι 
στο Λονδίνο, για τις εορτές, άλλωστε πάντα 
τα τελευταία χρόνια εργάζομαι στο 
εξωτερικό».

■Θα έρθετε στην Ελλάδα; Τον 
ρωτήσαμε. «Βεβαίως θα έρθω. Ελέγχθηκα 
γι’ αυτή την ιστορία από πέντε διαφορετικά 
δημόσια όργανα. Από ΣΔΟΕ, Σώμα 
Επιθεωρητών Δημόσιας Υγείας, μου έγινε 
έλεγχος από το Σώμα Δημόσιας Διοίκησης 

και την κυρία Παπασπύρου και φορολογικός έλεγχος. Σε πέντε 
πορίσματα είναι όλες μου οι διάφανες δραστηριότητες. Θεωρώ 
ότι διώκομαι για πολιτικούς λόγους. Για μένα, η υπόθεση έχει 
κλείσει. Θα περιμένω την απόφαση της Ελληνικής 
Δικαιοσύνης».

Σε ένα από τα ερωτήματα που επιμείναμε, είναι εάν ο ίδιος 
ήταν «προστατευόμενος μάρτυρας», όπως έχει γραφτεί με τον 
κωδικό «Αναστασίου» και εάν κατέθεσε ότι πολιτικοί έπαιρναν 
χρήματα, όπως επίσης και εάν οι διακοπές στο εξωτερικό, 
συνδυάζονται με τελική φυγή, κοινώς «απόδραση».

■«Δεν ξέρω τι εννοείτε. Δεν έχω να φοβάμαι το 
παραμικρό», μας απάντησε, χωρίς να μας ξεκαθαρίσει εάν 
τελικά είναι μάρτυρας υπό προστασία και εάν είναι στο Λονδίνο 
ή το... Αζερμπαϊτζάν.

Μία βίήα
γεμάτη
κάμερες

Η
 εφημερίδα μας και η ρεπόρτερ, Αλκμήνη
Θεμιστοκλή, κατέγραψε τις προηγούμενες 72 
ώρες, την αιφνίδια μετακόμιση- «δραπέτευση» 
από τα πολυτελή Βόρεια Προάστια της Αττικής 

προς το εξωτερικό, του καθηγητή Δημόσιας Υγείας και πρώην 
συμβούλου υπουργών Υγείας των κυβερνήσεων ΝΔ και 
ΠΑΣΟΚ, Νίκου Μανιαδάκη. Για τον εν λόγω κύριο έχουν 
γραφεί πολλά, άλλα αληθή άλλα θεωρούμενα ως αμφίβολα. 
Μεταξύ αυτών:

■ Ότι ουσιαστικά ο πρώην σύμβουλος των υπουργών ήταν 
ο άνθρωπος-κλειδί που, ως ο «μυημένος στα μυστικά τής 
Νοβάρτις, έφερνε σε επαφή πολιτικούς, υπουργούς, 
πρωθυπουργούς, με τη φαρμακοβιομηχανία, κανόνιζε τα 
ραντεβού με τους ιθύνοντες νόες της εταιρείας, ελάμβανε 
μέρος στις μυστικές συμφωνίες για τον χρηματισμό τους, 
εκπονούσε ως τεχνοκράτης την πολιτική τής τιμής του 
φαρμάκου στην Ελλάδα, πάντα προς όφελος της Νοβάρτις και 
ότι, μεταξύ άλλων:

■Η εταιρεία «ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΦΑΡΜΑΚΗ και ΣΙΑ ΕΕ» έκλεινε 
συμφωνίες με φαρμακοβιομηχανίες, που αφορούσαν διάφορα 
έργα μελέτης. Διαχειριστής τής εταιρείας εμφανιζόταν η 
σύζυγός του, η οποία κατείχε το 10% των μετοχών της. 
Πρόκειται για τπ Χρυσάνθη Φαρμάκη, αρεστή στο ευρύ κοινό 
με το καλλιτεχνικό όνομα Χριστίνα, η γνωστή τραγουδίστρια. 
Το υπόλοιπο 90% της εταιρείας κατείχε ο ίδιος ο Νίκος

«Είμαι στο εξωτερικό, μετακόμισα, δεν
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1  Την κοπάνησε ο καθηγητής με τις βαλίτσες της Νοβάρτις
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 1,3,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-12-2018

Μην μου θυμώνεις μάικ

«χιονιάς» και την κοπάνησε·^ 
για το Λονδίνο; Οσμίστηκε [Ρ 
ποινικές διώξεις και 
εξαφανίστηκε; Νέα γκάφα Βι 
και μέγα φιάσκο των Αρχών; I 
Η Αστυνομία επιστατούσε τον 
μάρτυρα ή είχε δεχθεί άνωθετ 
εντολές να τον αφήσει να την 
κοπανήσει; * *

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΟ ΡΕΠ
AisGvns μεταφορική εταιρεία «σήκωσε» όλα τα υπάρχοντα του I 
από tous προστατευόμενουδ μάρτυρε3, εν αχρηστεία, Tns βαριά?

μαστέ

_________________________
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του FBI με 
τα πολιτικά
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Ο Νίκος 
Μανιαδάκης

>?Τ(Γ«ΠΟΙΐλάκΐ>:
Εηαθε οτι πλακώνει

Tnc AdKunvnc Θευιστοκϋπ

Πέμπτη, Παρασκευή και Σάββατο, που μας 
πέρασε. Επί της οδού Ρήγα Φεραίου, στον αρι
στοκρατικό Διόνυσο Αττικής, γνωστή διεθνής 
μεταφορική εταιρεία προχωράει στην εκκένω
ση της πολυτελούς οικίας του «καθηγητή Δημό
σιας Υγείας» και «συμβούλου των πρώην 
υπουργών Υγείας, Λοβέρδου, Γεωργιάδη και για

ένα φεγγάρι του υπουργού Σαλμά», Νίκου 
Μανιαδάκη. Στη βίλα, ο Μανιαδάκης -που 
Έλληνες και ξένοι δικαστές τον εμπλέκουν με 
υποθέσεις χρηματισμού ανώτατων πολιτικών 
προσώπων, με μαύρο μετρητό από τη φαρμα
κευτική εταιρεία Νοβάρτις- διέμενε με τη συζυ
γή του, κάποτε γνωστή λαϊκή τραγουδίστρια, 
Χριστίνα Φαρμάκη και τα παιδιά τους. Στην 
ευρύτερη περιοχή λένε ότι «το πουλάκι πέτα- 
§ε».

Κ
άποιες πληροφορίες από δικαστικές 
πηγές αναφέρουν ότι ο χρησθείς από την 
Ελληνική Δικαιοσύνη ως «προστατευό- 
μενος μάρτυρας», με το κωδικό επώνυμο 
«Αναστασίου», γεγονός που είχε δημι
ουργήσει τριβές μεταξύ Ελλήνων εισαγγελέων και στελε
χών τού FBI, όσον αφορά τη φερεγγυότητα, αξιοπιστία, 

αποδοτικότητα και βαρύτητα του μάρτυρος, υποδύθηκε 
γνώστη πολλών γεγονότων, που οδηγούσαν σε χρηματι- 
σμούς μεγάλων ονομάτων της πολιτικής ζωής. Όμως στην 
πορεία, τα όσα φέρεται να κατέθεσε δεν οδήγησαν την 
έρευνα των ελληνικών Αρχών σε διεξόδους ποινικών διώ
ξεων, ώστε να υπάρξει ορθή και απρόσκοπτη απονομή 
Δικαιοσύνης και καταλογισμός όποιων ευθυνών αντιστοι
χούσαν στους «αμαρτωλούς που τα είχαν αρπάξει». 0 
Μανιαδάκης, ενώ «έλεγε ότι ήξερε πολλά για μίζες, δεν 
έδωσε επαρκή στοιχεία στην Εισαγγελία Διαφθοράς υπό 
την εισαγγελέα Ελένη Τουλουπάκη, με αποτέλεσμα, και 
υπό το βάρος έξωθεν αντιπολιτευτικών πολιτικών πιέσεων, 
η έρευνα να οδηγηθεί σε αδιέξοδο», αναφέρουν δικαστι
κές πηγές πλήρους αξιοπιστίας. «Από τις ΗΠΑ υπήρξε στην 
πορεία ενέργεια, ο Μανιαδάκης από μάρτυρας υπό προ
στασία να καταστεί κατηγορούμενος για χρηματισμό». 
Λαμβανομένων των νέων δεδομένων, ο κ. Μανιαδάκης τα 
μάζεψε ένα πρωινό και έφυγε για να έχει, στο Λονδίνο, 
όπου διαλάλησε ότι πηγαίνει, «το κεφάλι του ήσυχο και τον 
σκύλο του δεμένο αλλά και χορτασμένο»; Θα δείξουν οι 
μέρες που έρχονται.

Το σκάνδαλο Νοβάρτις, ο προστατευόμενος 
μάρτυρας «Γιάννης Αναστασίου» και το FBI

Από τη δικογραφία που διαβιβάστηκε, τον περασμένο 
Φεβρουάριο του 2018, στη Βουλή, προκύπτει ότι ο εν 
λόγω μάρτυρας, Νίκος Μανιαδάκης, έχει εξεταστεί από 
τους εισαγγελείς δύο φορές και συγκεκριμένα στις 3 και 
τις 26 Ιανουάριου 2018. Στην πρώτη κατάθεσή του,
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1  Την κοπάνησε ο καθηγητής με τις βαλίτσες της Νοβάρτις
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 1,3,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-12-2018

ίου που φεύγω για ία ξένα

jyous, Νίκου Μανιαδάκη - Xpioiivas Φαρμάκη από την έπαυλη στον Διόνυσο. 0 κ. Μανιαδάκηδ είναι Evas 
HKOYpatpias για ίο σκάνδαλο χρημαιισμού πολιτικών προσώπων, ms unoBsons Nogapus.

Σαράκπδ: «Miras ήθελε να προαιαιεύσ01 ία δικό ίου 
εγκλήματα;»

Χαρακτηριστικές, μάλιστα, για το θέμα αυτό είναι οι δηλώσεις στην ΕΡΤ 
του γνωστού ποινικολόγου, Παύλου Σαράκη -ο οποίος εκπροσωπεί τρία 
πρώην στελέχη της ελληνικής Νοβάρτις, που συνεργάζονται με :ην Επιτροπή g 
Κεφαλαιαγοράς των ΗΠΑ και το FBI- και έχουν αποκαλύψει συ· τριπτικά 
στοιχεία για τις μίζες και τα “λαδώματα” της εταιρείας Νοβάρτις Ο κ, Σαρά- 
κπς είπε μεταξύ των άλλων: «Αναφέρομαι σ' αυτόν που φέρνει το ψευδώνυ
μο Αναστασίου και είναι προστατευόμενος μάρτυρας στην Ελλάδα. Εγώ δεν 
βλέπω ότι αυτός έχει εισφέρει στοιχεία και αναρωτιέμαι: Για να είναι μάρτυ
ρας δημοσίου συμφέροντος, μήπως ήθελε να προστατεύσει τα δικά του 
εγκλήματα; Κάθε μάρτυρας δημοσίου συμφέροντος πρέπει να επιβεβαιώσει 
ότι προσφέρει στην ανάκριση. Εάν δεν προσφέρει στην έρευνα τότε θα πρέ
πει να εξεταστεί το καθεστώς προστασίας του. Γιατί, αν είναι ο άνθρωπος 
κλειδί, μέσου του οποίου φτάνουμε στα υψηλά κλιμάκια και δεν βοηθάει τπν 
έρευνα και τυγχάνει να του παρέχεται και ασυλία, είναι πρόβλημα...».

— ^ U5E THS. WE|
«...η. Ο' ~Μ5,! ' ''

• vouivcidi.

σύμφωνα με όσα έχει δημοσιεύσει και η ηλεκτρονική εφη
μερίδα δικαστικού ρεπορτάζ, directnews.gr, απαντώντας 
στην ερώτηση «τι γνωρίζετε για πράξεις διαφθοράς δημοσί
ων λειτουργών σε σχέση με την εταιρεία Νοβάρτις Ελλάς ή 
άλλες φαρμακευτικές εταιρείες;» ο “Αναστασίου” “καρφώ
νει” τον τέως αναπληρωτή υπουργό Υγείας της Νέας Δημο
κρατίας, Μάριο Σαλμά, αναφέροντας μεταξύ των άλλων: 
«ήταν διάχυτη η φήμη στον χώρο των φαρμακευτικών εται
ρειών... ότι ο Μάριος Σαλμάς ελάμβανε παρανόμως χρήμα
τα ως δώρα, προκειμένου να εξυπηρετεί τα συμφέροντα 
των φαρμακευτικών εταιρειών». Σε άλλο σημείο της κατά
θεσής του προσθέτει για τον Σαλμά «... σε μία περίπτωση 
αμέσως, μετά από συνάντηση με εκπροσώπους φαρμακευ
τικής επιχείρησης, την οποία δεν μπορώ να προσδιορίσω, 
είδα ότι στην εσωτερική τσέπη του σακακιού του υπήρχε 
μεγάλη δεσμίδα χαρτονομισμάτων των 50 ευρώ»! Εδώ αξί
ζει να σημειωθεί, ότι ο Μάριος Σαλμάς έχει διαψεύσει αηό 
το βήμα της Βουλής τους ισχυρισμούς τού εν λόγω μάρτυ
ρα, υποστηρίζοντας ότι μπήκε στο στόχαστρό του, επειδή 
κατά τη διάρκεια της θητείας του στο υπουργείο Υγείας είχε 
ζημιώσει με τις ενέργειές του τα συμφέροντα της Νοβάρτις, 
εξυπηρετώντας το δημόσιο συμφέρον και γι’ αυτό η εται
ρεία πλήρωνε λεφτά σε ΜΜΕ για να τον πολεμήσουνε. 

Αναφορά σε Γεωργιάδη και Λοβέρδο 
Στη δεύτερη πολυσέλιδη κατάθεσή του ο “Γιάννης Ανα

στασίου” (Νίκος Μανιαδάκης) κάνει μία θεωρητική αναδρο
μή στο θέμα της φαρμακευτικής δαπάνης στη χώρα μας την 
περίοδο 2000-2015, υπολογίζοντας θεωρητικά «το προϊόν 
της διαφθοράς» μόνον από τη Νοβάρτις, στα 1,8 δισεκατομ
μύρια ευρώ. Συγκεκριμένα, κάνει αναφορά στους υπεύθυ
νους της διαμόρφωσης των τιμών στα φάρμακα επί υπουρ
γίας Ανδρέα Λοβέρδου (2011), αναφέροντας ότι «την περί
οδο εκείνη υπήρξε μεγάλη αδιαφάνεια και γκρίζες ζώνες σε 
σχέση με τις πηγές των στοιχείων και τη μεθοδολογία επε
ξεργασίας τους» και θεωρεί «ότι ήταν λογικά αδύνατον ο 
υπουργός να μην γνωρίζει, δεδομένου ότι αυτός είχε και την 
ευθύνη της εγκρίσεως των τιμών με την υπογραφή του».

Τέλος, αναφέρεται και στη θητεία του Άδωνι 
Γεωργιάδη στο υπουργείο Υγείας (2013-2014), 
υποστηρίζοντας ότι τα άτομα που διαμόρφωναν 
τις τιμές των φαρμάκων εξυπηρετούσαν τα συμ
φέροντα της Νοβάρτις και θεωρεί «λογικά αδύνατον να 
γίνονταν αυτά εν αγνοία του υπουργού, που είχε και την 
ευθύνη εγκρίσεως των τιμών σύμφωνα με τον νόμο».

Αλλα έχει καταθέσει στους Αμερικανούς!
Κατά τα όσα έχουν γραφεί στην ίδια ηλεκτρονική εφημε

ρίδα, από την πρώτη στιγμή που δημοσιοποιήθηκαν 
(Φεβρουάριος 2018) οι δύο καταθέσεις του “Γιάννη Ανα
στασίου”, έγκυροι νομικοί κύκλοι εκτιμούσαν ότι ανέδυαν 
μένος κατά του Μάριου Σαλμά, ενώ όλοι οι υπόλοιποι ισχυ
ρισμοί του δεν συνοδεύονταν από συγκεκριμένα στοιχεία 
για χρημτάισμό πολιτικών προσώπων και άλλων κρατικών 
αξιωματούχων στον χώρο της υγείας. Ώσπου, πριν λίγες 
μέρες, έγινε γνωστό ότι ο εν λόγω μάρτυρας έχει δώσει 
κατάθεσιΑ|ε τα πραγματικά στοιχεία ταυτότητας και στις 
αμερικανικές Αρχές, οι οποίες πρώτες άρχισαν να ερευνούν 
τις βρώμιφς πρακτικές τής πολυεθνικής εταιρείας Νοβάρτις 
και στη Ανέχεια ενημέρωσαν την ελληνική Δικαιοσύνη. 
Εκεί ο “Γιάννης Αναστασίου" φέρεται να έχει δώσει συγκε
κριμένα ονόματα και στοιχεία για τις μίζες που μοίραζε η 
εταιρεία ^ κρατικούς λειτουργούς στη χώρα μας, πιστεύο
ντας ότι αυτή η κατάθεση δεν θα ερχόταν ποτέ σε γνώση 
των Ελλήνων εισαγγελέων κατά της Διαφθοράς!

» »>· “ i# based
mUp.·· i«te£VieV

M. as

Γο όνομα ιουσια διωκτικά έγγραφα
touFB

«_Αλλες πληροφορίες που διακινούνται στα δημοσιογραφικά γρα
φεία αναφέρουν ότι στο FBI -μεταξύ των άλλων- έχει δώσει κατάθε
σή ο κοσμήτορας της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Υγείας, Νίκος Μανια
δάκης, ο οποίος φέρεται -και από έγγραφα της Αμερικανικής Ομο
σπονδιακής Αστυνομίας- ως άτυπος συνεργάτης των υπουργών 
Υγείας την περίοδο 2010-2014, ενώ είχε συνεργαστεί και με την 
εταιρεία Νοβάρτις. Σημειώνεται, ότι το όνομα του κ Μανιαδάκη ανα- 
φέρεται ως εμπλεκόμενο στις αθέμιτες πρακτικές τής Νοβάρτις, στο 
πρώτο έγγραφο του FBI, με ημερομηνία 13 Δεκεμβρίου 2017, το 
οποίο απεστάλη στην επικεφαλής των εισαγγελέων κατά της Δια
φθοράς, Ελένη Τουλουπάκη, στο πλαίσιο της δικαστικής συνδρομής. 
'Οταν η δικογραφία διαβιβάστηκε στη Βουλή -λόγω της καταγγελλό
μενης εμπλοκής στο σκάνδαλο πρώην υπουργών τής Νέας Δημοκρα
τίας και του ΠΑΣΟΚ- και το όνομα του κ Μανιαδάκη διέρρευσε στον 
Τύπο, ο ίδιος με δηλώσεις του είχε υποστηρίξει, μεταξύ των άλλων, 
ότι «η ενορχηστρωμένη προσπάθεια διασύνδεσης του ονόματός μου 
με αθέμιτες πρακτικές τής συγκεκριμένης φαρμακευτικής επιχείρησης 
είναι αβάσιμες, άδικες και έχουν ποταπά κίνητρα».

Τα εροπήματα
«Εάν λοιπόν αληθεύει η πληροφορία ότι ο κ. Μανιαδακης έχει εξεταστεί από το FBI προ

κύπτουν τα εύλογα ερωτήματα:
α) Ζήτησε ο ίδιος να καταθέσει ή του το πρότεινε η αμερικανική πλευρά; 6) Αν από τη 

δική του έρευνα το FBI είχε πειστεί πως ο κ. Μανιαδάκης δεν διακινούσε μίζες και δεν δια
δραμάτιζε ύποπτο ρόλο στις αθέμιτες πρακτικές τής Νοβάρτις, για ποιον λόγο αναφέρεται 
το όνομά του σε επίσημο έγγραφο προς τους Έλληνες εισαγγελείς;
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1  «Αδειάζουν» από αίμα τον Ιανουάριο τα νοσοκομεία
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-12-2018

Επιφάνεια: 215.76 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Αδειάζουν» 
από αίμα τον 
Ιανουάριο 

τα νοσοκομεία
ΝΑ ΠΡΟΣΦΕΡΟΥΝ λίγα λεπτά από τον 
χρόνο τους για να δώσουν αίμα για 
τους συνανθρώπους τους μέσα στις 
γιορτές, καθώς η μειωμένη προσφο
ρά την εορταστική περίοδο δημιουρ
γεί συνήθως ανάγκες τον πρώτο μή
να του νέου έτους μέχρι και τις αρχές 
του επόμενου, προτρέπει όλους τους 
πολίτες η διευθύντρια Αιμοδοσίας του 
Νοσοκομείου «Γ. Παπανικολάου» της 
Θεσσαλονίκης Μαρία Γκανίδου.

«Ενώ αυτή τη στιγμή έχουμε επάρ
κεια, πάντα τον Ιανουάριο και αρχές 
Φεβρουάριου έχουμε ελλείψεις, καθώς 
τότε φαίνεται η αποχή των αιμοδοτών, 
λόγω των διακοπών των Χριστουγέν
νων» ανέφερε η κυρία Γκανίδου.

«Υπάρχουν αυτή τη στιγμή άνθρω
ποι που δεν είναι κοντά στις οικογέ- 
νειές τους, είναι μέσα στα νοσοκομεία 
και έχουν ανάγκες από αίμα» σημεί
ωσε και πρότεινε να δουν οι πολίτες 
την προσφορά αίματος ως μια «πρά
ξη αγάπης». Η διευθύντρια Αιμοδο
σίας του Παπανικολάου συμβουλεύει 
όλους όσοι προτίθενται να δώσουν αί
μα να μην έχουν ξενυχτήσει το προη
γούμενο βράδυ και να μην έχουν φά
ει ή πιει πολύ.

Οιεθελοντέβ
Σε γενικές γραμμές, σύμφωνα με την 
κυρία Γκανίδου, σήμερα, σε εθνικό 
επίπεδο οι ανάγκες καλύπτονται κα
τά 60°/ο από εθελοντές αιμοδότες, ενώ 
το υπόλοιπο ποσοστό αφορά αίμα που 
δίνουν συγγενείς πασχόντων. Σε ό,τι 
αφορά τους εθελοντές, διευκρίνισε 
ότι «κυρίως πρόκειται για συλλόγους, 
ωστόσο υπάρχουν και κάποιοι μεμο
νωμένοι άνθρωποι που δίνουν αίμα».

Στη Θεσσαλονίκη όποιος επιθυ
μεί να αιμοδοτήσει μπορεί να το κά
νει και μέσα στην εορταστική περίο
δο στα Νοσοκομεία «Αγιος Παύλος», 
θεαγένειο, ΑΧΕΠΑ, αλλά και στο Νο
σοκομείο «Παπανικολάου», όπως και 
στο Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσα
λονίκης.
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1  Οι ιώσεις πάνε στο μετρό
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-12-2018

Επιφάνεια: 92.64 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι ιώσεις πάνε στο ρετρό
ΚΑΚΑ tq νέα για όσους μετακινούνται με το με
τρά. Οι πολυσύχναστοι σταθμοί και τα γεμάτα με 
κόσμο βαγόνια αποτελούν τον... παράδεισο της 
γρίπης και των ιώσεων! Οσο μεγαλύτερη είναι η 
διαδρομή τόσο μεγαλύτερος είναι ο κίνδυνος να 
κολλήσετε! Συγκρίνοντας στοιχεία από την κάρτα 
του μετρό και το ιατρικό ιστορικό των συμμετεχό- 
ντων, οι ερευνητές του Bristol University βρήκαν 
ότι όσοι έπαιρναν το μετρό από πολυσύχναστους 
σταθμούς είχαν τριπλάσιες πιθανότητες να κολ
λήσουν γρίπη ή μια ίωση σε σχέση με εκείνους 
που μετακινούνταν μεν με μετρό, αλλά μέσω ήρε
μων σχετικά σταθμών. Οπως τόνισαν οι ερευνη
τές, τα χαμηλότερα ποσοστά γρίπης καταγράφη- 
καν στα προάστια, οι κάτοικοι των οποίων δεν βα
σίζονται στα ΜΜΜ.
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1  Μέχρι αύριο πρέπει να επιλέξουν ΓΙΕΔΥ ή ιατρείο
Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-12-2018

Επιφάνεια: 526.01 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

SMS > Ο Ανδρέας ζανθός ξεκαθάρισε ότι από 1 ης Ιανουάριου 2019 όλοι οι γιατροί που θα είναι στις 
δομές Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας θα είναι πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης.

_________________________________________________________

Μέχρι αύριο πρέπει να 
επιλέξουν ΓΙΕΔΥ ή ιατρείο

Οι γιατροί της Πάτρας είχαν θέσει το θέμα στον Υπουργό στη διάρκεια της σύσκεψη που είχε γίνει στο 
ΠΕΔ Υ Αγίου Αλεξίου τον περασμένο Οκτώβριο

ΥΠΗΡΧΕ ΛΥΣΗ

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΡΙΖΟΓΙΑΝΝΗ
rizogianni@pelop.gr

ο κλειδί των ιατρείων τους 
καλούνται να παραδώσουν 
αύριο 58 γιατροί της Πά
τρας και άλλων περιοχών 

της 6ης Υγειονομικής Περι
φέρειας. Το υπουργείο Υγείας 
δεν τους άφησε πλέον κανέ
να περιθώριο παράτασης του 
σημερινού εργασιακού τους 
καθεστώτος, το οποίο τους επι
τρέπει να διατηρούν παράλ
ληλα με την εργασία τους στο 
Πρωτοβάθμιο Δίκτυο Υγείας 
(ΠΕΔΥ) και ιδιωτικό ιατρείο. 
Το παραπάνω προέκυψε από 
την πρόσφατη συνάντηση που 
είχαν οι εκπρόσωποι των για
τρών με τον υπουργό Υγείας 
Ανδρέα Ξανθό. Ο κ. Ξανθός 
ξεκαθάρισε ότι από 1ης Ιανου
άριου οι 800 περίπου γιατροί 
του ΠΕΔΥ Πανελλαδικά, οι 
οποίοι αυτή τη στιγμή διατη
ρούν τα ιδιωτικά τους ιατρεία 
δυνάμει δικαστικών αποφά
σεων, θα πρέπει να τα κλεί- 
σουν μέχρι αύριο. Οσοι δεν 
προχωρήσουν στην επιλογή 
του να μείνουν στο ΠΕΔΥ ή να 
διατηρήσουν το ιδιωτικό τους 
ιατρείο θα απολυθούν από 
το δημόσιο σύστημα. «Από 
1ης Ιανουάριου 2019 όλοι 
οι γιατροί που θα είναι στις 
δομές Πρωτοβάθμιας Φροντί
δας Υγείας θα είναι πλήρους 
και αποκλειστικής απασχόλη
σης» δήλωσε χαρακτηριστικά 
ο Υπουργός.
Υπενθυμίζουμε ότι το δίλημμα 
«ιδιωτικό ιατρείο ή ΕΣΥ» είχε 
τεθεί το 2014 όταν δημιουρ- 
γήθηκε το ΠΕΔΥ. Την περίοδο 
εκείνη σχεδόν 1.400 γιατροί 
έκλεισαν τα ιατρεία τους και 
εντάχθηκαν πλήρως στο ΠΕ- 
ΔΥ, πολλοί λιγότεροι επέλε- 
ξαν το ιατρείο τους και οι 800 
κατάφεραν με δικαστικές προ
σφυγές να παραμείνουν στο

«Το να κλείνεις το ιατρείο σου, 
αυτό που άνοιξες με πολύ κό
πο και όνειρα, είναι μία από τις 
χειρότερες στιγμές της ζωής 
σου. Κι αυτό κληθήκαμε να ζή- 
σουμε τις ημέρες αυτές εκα
τοντάδες γιατροί» προσθέτει ο 
κ. Κοσκινάς.
Το αίτημα των γιατρών, το 
οποίο είχαν διατυπώσει και 
κατά την επίσκεψη του κ. Ξαν
θού στην Πάτρα τον περασμέ
νο Οκτώβριο, ήταν «να γίνουν 
προσωποπαγείς οι θέσεις με 
το προηγούμενο καθεστώς, 
όλων των γιατρών του πρώ
ην ΙΚΑ που εξωθήθηκαν σε 
έξοδο ή Βρίσκονται σε δικα
στικούς αγώνες, χωρίς όμως

ΠΕΔΥ και να διατηρήσουν και 
τα ιατρεία τους.
Σύμφωνα με τα όσα ανέφερε 
στην «Π» ο γραμματέας του 
Συλλόγου γιατρών του ΠΕ- 
ΔΥ Πάτρας Νίκος Κοσκινάς η 
πλειοψηφία των γιατρών της 
περιοχής μας επέλεξε την πα-

0 Ν. Κοσκινάς

τα πλεονεκτήματα που δίνει η 
ένταξή μας στο ΕΣΥ. Σε καμία 
περίπτωση δεν ζητάμε να κερ
δίσουμε και τα δύο» εξηγεί ο 
κ. Κοσκινάς.
Αλλωστε αυτή τη στιγμή ιδιω
τικά ιατρεία λειτουργούν και 
άλλοι γιατροί που υπηρετούν 
το δημόσιο σύστημα υγείας.

ραμονή της στο ΠΕΔΥ. «Δε
δομένων των οικονομικών 
συνθηκών και δεδομένης της 
υπερφορολόγησης των ια
τρείων με άμεσο και έμμεσο 
τρόπο, η λειτουργία τους κα
θίσταται πλέον αδύνατη. Κι 
αυτό το βλέπουμε καθημερι

νά γύρω μας με συναδέλφους 
οι οποίοι κλείνουν τα ιατρεία 
τους και μεταναστεύουν. Εί
ναι τραγικό συνάδελφοι που 
σε πέντε χρόνια βγαίνουν σε 
σύνταξη από το ΠΕΔΥ να ανα
γκάζονται να κλείσουν τα ια
τρεία τους. Το ίδιο ισχύει για 
το σύνολο των συναδέλφων 
που στήριξαν και στηρίζουν 
την πρωτοβάθμια περίθαλ
ψη όλα αυτά τα χρόνια. Οι 
δεδομένες συνθήκες που το 
Υπουργείο υλοποιεί μία τέ
τοια απόφαση είναι άκρως 
εκβιαστικές. Επί της ουσίας 
δεν υπάρχουν περιθώρια επι
λογής. Πρέπει και ο γιατρός 
να ζήσει την οικογένειά του. 
Αυτό σημαίνει ότι πρέπει να 
έχει ένα σταθερό εισόδημα». 
Υπό τις συνθήκες αυτές αύριο 
θα πρέπει οι γιατροί που απο
φάσισαν το κλείσιμο των ια
τρείων τους να προσκομίσουν 
στην οικεία Υγειονομική Περι
φέρεια βεβαίωση από τη ΔΟΥ 
ότι το έχουν κλείσει καθώς 
και συμβολαιογραφική πράξη 
ότι παραιτούνται των ένδικων 
μέσων στα οποία έχουν προ- 
σφύγει κατά της αλλαγής του 
εργασιακού τους καθεστώτος.
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1  Το ΕΣΥ παραμένει θωρακισμένο χάρη στους
ανθρώπους του

Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-12-2018

Επιφάνεια: 226.28 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Το ΕΣΥ παραμένει θωρακισμένο χάρη στους ανθρώπους του

Με αφορμή ένα ατυχές συμβάν 
πριν λίγο καιρό και έναν τραυ
ματισμό μου, αναγκάστηκα να υπο

βληθώ σ’ επέμβαση και να νοση- 
λευθώ στην Ορθοπαιδική Κλι
νική του Νοσοκομείου Ανατο
λικής Αχαΐας (Αίγιου,).
Είχα, έτσι, την ευκαιρία να δια
πιστώσω την άρτια επιστημονική 
κατάρτιση, το βαθύ ανθρώπινο 
ενδιαφέρον, την διαρκή φροντί
δα και το υψηλό επίπεδο υπηρε
σιών που άοκνα και με σεβασμό 
προς τον ασθενή παρέχουν το ια
τρικό και νοσηλευτικό προσωπι
κό του Νοσοκομείου.
Το Εθνικό Σύστημα Υγείας, για 
το οποίο επί μακράν αγωνιστήκα
με, όχι απλώς υπερέχει αλλά εί
ναι απόλυτα θωρακισμένο και σε

το ιατρικό και νοσηλευτικό προ
σωπικό του Νοσοκομείου Ανατο
λικής Αχαΐας, τους οποίους απο 
καρδιάς ευχαριστώ για την στή
ριξη, την προσοχή και την αμέρι- 
στη βοήθειά τους.
Ειδικότερα, θα ήθελα να ευχαρι
στήσω τους γιατρούς κ.κ. Κανελλό- 
πουλο και Γ. Καριώρη, Η. Ηλιό- 
πουλο και Ν. Βρύζα, την προϊ
στάμενη της Νοσηλευτικής, όλο 
το προσωπικό που απ' την πρώτη 
στιγμή βρέθηκε δίπλα μου και πέ
ραν της ιατρικής και νοσηλευτικής 
συνδρομής, μού συμπαραστάθηκε 
ηθικά μ’ έναν τρόπο βαθιά ανθρώ
πινο και παραδεηματικό.

Στάθης Αθανασόπουλος-
πλήρη ετοιμότητα, χάρη στην ευ- επάρκεια, στην ευαισθησία και Σερέτης
συνειδησία, στην επιστημονική στην εργατικότητα ανθρώπων όπως Πρώην νομάρχης Αχαΐας
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1  Ιατρεία χωρίς γιατρούς: Μια λεπτομέρεια που
προδίδει ένα πρόγραμμα

Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 49 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-12-2018

Επιφάνεια: 573.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ιατρεία χωρίς γιατρούς:
Μια λεπτομέρεια που 
προδίδει ένα πρόγραμμα
Τ

ο 2018 επεφύλαξε μία ση
μαντική εξέλιξη για τους 
κατοίκους της ευρύτερης πε
ριφέρειας. Οι προσφερόμενες 
υπηρεσίες του ΠΓΝΠ στους πο
λίτες και ειδικότερα στους ογκο- 

λογικούς ασθενείς ανέβηκαν ένα 
ακόμα επίπεδο.
Κι αυτό οφείλεται σε μία ιδιαί

τερα σεμνή Πατρινή, την Ελένη 
Ζαφειροπούλου - Διγενοπούλου, 
η οποία εξασφάλισε ένας καθορι
στικής σημασίας όπλο στην αντι
μετώπιση του καρκίνου.
Το Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 
της Πάτρας, μέσω του Πανεπιστη
μίου και τη συνδρομή της πρυτά- 
νεως Βενετσάνας Κυριαζοπούλου, 
είναι το τρίτο δημόσιο νοσοκομείο 
στην Ελλάδα που απέκτησε το τε
λευταίας τεχνολογίας μηχάνημα 
Πετ Σκαν ( PET/CT). Μέχρι τον 
περασμένο Απρίλιο οι ασθενείς 
προκειμένου να εξασφαλίσουν 
τις πολύτιμες πληροφορίες που 
δίνει η συγκεκριμένη εξέταση με
τακινούνταν στην Αθήνα και την 
ακριβοπλήρωναν χιλιάδες ευρώ 
Δεν μπαίνει το ίδιο θετικό πρό
σημο στο νέο εγχείρημα του

υπουργείου Παιδείας για την 
Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας. 
Η ανάπτυξη των ΤΟΜΥ (Το
πικών Μονάδων Υγείας) μπορεί 
να έφερε ένα ιατρείο σε κάθε γει
τονιά αλλά χωρίς γιατρούς, τε
χνολογικό εξοπλισμό και υλικά 
δεν προσφέρει τίποτε περισσό
τερο πέραν της συναισθηματι
κής ασφάλειας που προσφέρει 
στον ηλικιωμένο πληθυσμό των 
περιοχών όπου εδρεύουν. Την 
ίδια στιγμή οργανωμένες μο
νάδες, όπως τα Κέντρα Υγείας 
Αστικού Τύπου (πχ Αγίου Αλεξί
ου) αδειάζουν από γιατρούς λό
γω συνταξιοδοτήσεων και λήξης 
των συμβάσεών τους. 0 υπουργός 
Υγείας Ανδρέας Ξανθός, επισκε- 
πτόμενος την Πάτρα στις αρχές 
Οκτωβρίου υποσχέθηκε λύσεις 
αλλά οι πληγές όχι μόνον δεν 
έκλεισαν αιμορραγούν ακόμα πε
ρισσότερο. Με αποκορύφωμα τη 
διασπορά πανικού στους πολίτες 
για εγγραφή στον οικογενειακό 
γιατρό υπό την απειλή της απώ
λειας του δικαιώματος της πρό
σβασης σε γιατρούς.Έστω και την 
τελευταία στιγμή το Υπουργείο

αντιλήφθηκε την αδυναμία εφαρ
μογής του θεσμού, κυρίως λόγω 
έλλειψης οικογενειακών γιατρών 
και οπισθοχώρησε.
Το 2018 είναι αδιαμφισβήτητα 
η χρονιά της Αννας Μαστορά- 
κου. Πέραν της πανελλήνια δι
καίωσης σε μία σειρά ζητημάτων 
του ιατρικοί κόσμου που ανέδειξε, 
πέτυχε ρεκόρ στις εκλογές του Ια
τρικού Συλλόγου Πατρών. Παρά το 
έντονο παρασκήνιο που αναπτύ
χθηκε το εκλογικό σώμα της έδωσε 
προσωπική ψήφο εμπιστοσύνης 
καθώς έλαβε 520 ψήφους νούμερο 
πρωτοφανές στα εκλογικά δεδο
μένα του Συλλόγου όταν το ψηφο
δέλτιό της έλαβε 572 ψήφους, σε 
σύνολο ψηφισάντων 1.076.
Τα θεμέλια για να περάσει το 
ΠΓΝΠ σε μία νέα εποχή μπήκαν 
το 2018. Η νέα διοικήτρια του νο
σοκομείου, Παναγούλα Μαμμή, 
αρχές Δεκεμβρίου παραχώρησε 
συνέντευξη τύπου όπου ανακοί
νωσε καθοριστικές αλλαγές στην 
πορεία του νοσοκομείου. Βασι
κότερη αυτών η κτιριακή του 
αναβάθμιση 30 χρόνια μετά τη 
λειτουργία του.

-/ Ο Α. Ξανθός κατά 
την επίσκεψή 
στην ΤΟΜΥ της 
Τριών 
Ναυάρχων 
ακούει από τη 
συντονίστρια της 
Μονάδας, 
Κατερίνα 
Ζαμπέτη τα 
προβλήματα που 

||> αντιμετωπίζει

Η ουρά για την εγγραφή στον
οικογενειακό γιατρό
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1  Πανέτοιμο το ΚΚΕ για τις περιφέρειες
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-12-2018

Επιφάνεια: 505.13 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Πανέτοιμο το ΚΚΕ 
για τις περιφέρειες

7 Τσιαπήέί

Αήεξάνδρα Μπαήού

Θ.Χασζάί

Η. Γόνυ καί

► Του ΙΤΕΡΓΙΟΥ ΖΙΑΜΠΑΚΑ

λλαγές στους επικεφα
λής ψηφοδελτίων του 
ΚΚΕ και της Λαϊκής Συ
σπείρωσης σε 11 από τις 
13 περιφέρειες της χώ

ρας θα υπάρξουν στις επικείμενες 
αυτοδιοικητικές εκλογές συγκριτικά 
με τις αντίστοιχες του 2014, με το 
κόμμα να δίνει στη δημοσιότητα όλα 
τα ονόματα των υποψήφιων περιφε
ρειαρχών του.

Στην Αττική, τη μεγαλύτερη σε 
πληθυσμό περιφέρεια της χώρας, 
υποψήφιος περιφερειάρχης θα είναι 
ο Γιάννης Πρωτούλης, εν ενεργεία 
-και ιδιαίτερα δραστήριος- περιφε
ρειακός σύμβουλος και υπεύθυνος 
από το 2015 του Εργατικού Συνδικα
λιστικού Τμήματος της Κ.Ε. του ΚΚΕ. 
Στην Κεντρική Μακεδονία επικεφα
λής του ψηφοδελτίου θα είναι ο Σω
τήρης Αβραμόπουλος, στο παρελθόν 
υποψήφιος δημοτικός σύμβουλος με 
τη Λαϊκή Συσπείρωση στον Δήμο 
Θεσσαλονίκης. Την περιφέρεια 
Θεσσαλίας θα διεκδικήσει ο Τάσος 
Τσιαπλές, εκλεγμένος περιφερειακός 
σύμβουλος στην τρέχουσα θητεία και 
πρόεδρος του Εργατικού Κέντρου 
Νομού Λάρισας, ενώ υποψήφιος πε
ριφερειάρχης Στερεός Ελλάδας κα
τεβαίνει ο Κώστας Μπασδέκης, δη
μοτικός σύμβουλος Λαμιέων επί 11 
συναπτά έτη και συγκεκριμένα την 
περίοδο 2003-2014.

Στη Δυτική Μακεδονία υποψήφι
ος περιφερειάρχης θα είναι ο 32χρο- 
νος Θανάσης Χαστάς, δημοτικός 
σύμβουλος Γρεβενών από το 2014 με 
τη Λαϊκή Συσπείρωση. Στην Ηπειρο 
κατεβαίνει ο Γιώργος Πρέντζας, μέ
λος του Δ.Σ. της ΠΟΕΔΗΝ, ενώ στην 
περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονί- 
ας-Θράκης επικεφαλής του ψηφο
δελτίου της Λαϊκής Συσπείρωσης θα 
είναι ο Δημήτρης Παπατολίδης.

Την περιφέρεια Κρήτης θα διεκ-

Γ. Πρώτου δ ns

δικήσει ο βουλευτής του ΚΚΕ, Μα
νώλης Συντυχάκης, που είχε εκλεγεί 
δημοτικός σύμβουλος Ηρακλείου 
-ως επικεφαλής του ψηφοδελτίου 
της Λαϊκής Συσπείρωσης- το 2010 
και το 2014.

Υποψήφια περιφερειάρχης Ιονίων 
Νήσων θα είναι η Αλεξάνδρα Μπα- 
λού, που σήμερα είναι περιφερειακή 
σύμβουλος Αττικής ενώ στο παρελ
θόν διατέλεσε νομαρχιακή σύμβου
λος Αθήνας. Στο Βόρειο Αιγαίο επικε
φαλής του ψηφοδελτίου της Λαϊκής 
Συσπείρωσης θα είναι ο βουλευτής 
του ΚΚΕ, Σταύρος Τάσσος, και στο 
Νότιο Αιγαίο ο Γιάννης Ντουνιαδά- 
κης.

Τέλος, εκ νέου υποψήφιοι περιφε
ρειάρχες θα είναι στη Δυτική Ελλάδα 
ο βουλευτής Αχαΐας του ΚΚΕ, Νίκος 
Καραθανασόπουλος, και στην Πελο
πόννησο ο Νίκος Γόντικας, περιφε
ρειακός σύμβουλος από το 2011.

Σωι. Αβραμόηουήοί

Γ. Ντουνιαδάκπί

Δημ. Παπατοήίδηί

Μαν. Συνιυχάκηί

Στ. Τόααοί

Μ. Καραθανασόπουήοί


	ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
	 63 θέσεις ειδικευμένων γιατρών ΕΣΥ της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής
	 ΚΟΖΑΝΗ: Εκτός λειτουργίας ο αξονικός τομογράφος
	 Λύση για τα «75 παιδιά στα αζήτητα»
	 Την κοπάνησε ο καθηγητής με τις βαλίτσες της Νοβάρτις
	 «Αδειάζουν» από αίμα τον Ιανουάριο τα νοσοκομεία
	 Οι ιώσεις πάνε στο μετρό
	 Μέχρι αύριο πρέπει να επιλέξουν ΓΙΕΔΥ ή ιατρείο
	 Το ΕΣΥ παραμένει θωρακισμένο χάρη στους ανθρώπους του
	 Ιατρεία χωρίς γιατρούς: Μια λεπτομέρεια που προδίδει ένα πρόγραμμα

	ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ
	 Πανέτοιμο το ΚΚΕ για τις περιφέρειες


